
1 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА «СОЛНЫШКО» 

(МБДОУ «ДСОВ «Солнышко») 
628100, ул. Пионерская, 11а, п.г.т. Октябрьское, Октябрьский район, Тюменская область, ХМАО – Югра 

р/с 03234643718210008700 в Западно-Сибирском банке Сбербанка РФ, БИК 007162163,  

ИНН 8614003826, ОКПО 45792079, ОГРН 1028601501730, КПП 861401001 

Тел/факс: (34678) 2-11-82, e-mail: Sol-ds@oktregion.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

        

 «08 февраля 2024 года                                                                                      № 0802-01-од 

  пгт. Октябрьское    

 
 

Об организации и проведении 

смотра-конкурса среди групп ДОУ «Огород на подоконнике» 

 

На основании плана работы Муниципального дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад общеразвивающего вида «Солнышко» на 2023-2024 учебный год, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в МБДОУ ДСОВ «Солнышко» смотр-конкурс «Огород на подоконнике» с 

12 февраля по 03 мая 2024 год. 

2. Утвердить положение о проведении смотра-конкурса «Огород на подоконнике». 

3. Принять участие в смотре- конкурсе всем возрастным группам. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 
Заведующий МБДОУ«ДСОВ  «Солнышко»                                                  Давыдова Е.В. 

 

 
  

 

 



2 
 

  

Положение 

о смотре-конкурсе «Огород на подоконнике» 

Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад общеразвивающего вида «Солнышко» 

 

1. Общее положение: 

Настоящее положение определяет порядок и регламент проведения смотра-конкурса 

«Огород на подоконнике»» (далее Конкурс) в МБДОУ «ДСОВ «Солнышко». 

2.Цели и задачи конкурса 

2.1 Цель: 

 развитие у детей познавательных интересов, формирование исследовательских навыков, 

расширение навыков опытно-экспериментальной деятельности детей, воспитывать у детей 

умения наблюдать, делать выводы, фиксировать результаты; 

 расширение кругозора детей и обогащение развивающей среды в группах 

 повышение качества оформления территории дошкольного образовательного учреждения, 

в том числе игровых участков. 

 закрепление, формирование трудовых навыков детей, соответствующих их возрасту. 

2.2 Задачи: 

 Выявление инициативы и творческого подхода по созданию «Огорода на подоконнике» (с 

учетом возрастных групп); 

 Декоративно-художественное оформление (оригинальность, разнообразие); 

 Приобщение родителей к реализации смотра-конкурса «Огород на подоконнике» 

 Распространение лучшего опыта оформления территории ДОУ. 

 Активизировать педагогические коллективы ДОУ на выявление эстетических требований 

при оформлении территории ДОУ. 

3. Участники Конкурса - участниками конкурса являются педагоги, родители и дети всех 

возрастных групп МБДОУ 

4. Сроки проведения Конкурса: с 12 февраля по 03 мая 2024 год. 

5. Порядок проведения Конкурса 

Форма проведения – экспертная оценка комиссией оформления «Огорода на подоконнике» 

6. Критерии оценки клумбы на подоконнике 

 Декоративно-художественное оформление: 

- оригинальность; 

- разнообразие; Подбор растений на клумбах с разными сроками цветения. 

- практичность; (в дальнейшем использовать для оформления клумб на территории и 

участках) 

- эстетичность. Удачное сочетание окраски цветов и соцветий. 

 Безопасность, доступность в развитии трудовых навыков детей. 

 Выполнение норм санитарного состояния (СанПин); 

 Привлечение родителей в создании «Огорода на подоконнике». 

 Наличие проектной документации: проект, результаты, фотоотчет 

7. Подведение итогов Конкурса 

7.1 Победители смотра-конкурса определяются по количеству набранных баллов. 

7.2 Педагоги групп, занявшие первые три места, поощряются грамотами, фотографии 

лучшего огорода помещаются на сайте детского сада. 

7.3.  Состав комиссии: 

Возрастная группа: младшие и средние группы: 

Мальгина О.А., Черепанова Е.Н., Кучук А.В., Калачева И.Я. 

 

Возрастная группа: старшие и подготовительные группы; 

Мальгина О.А., Суюнова З.Н., Комиссарова Е.А., Городковец А.А. 


